
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 추경 1 회 일반회계

부서: 농업기술센터
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

농업기술센터

3,326,330 2,159,581 1,166,749

국            491,226 492,839 △1,613

균            305,000 5,000 300,000

분             30,334 30,334 0

도            122,898 107,970 14,928

군          2,376,872 1,523,438 853,434

농업경쟁력 강화

1,298,638 992,088 306,550

국            344,585 344,830 △245

균              5,000 5,000 0

분              6,400 6,400 0

도             24,820 67,300 △42,480

군            917,833 568,558 349,275

농촌지도기반조성

638,606 447,096 191,510

국            170,885 171,130 △245

균              5,000 5,000 0

도             10,900 10,900 0

군            451,821 260,066 191,755

농촌지도사업 추진 235,838 85,838 150,000

401 시설비및부대비 160,000 10,000 150,000

150,000 0 150,00003  토지매입비

150,000,000원 * 1식 150,000 0 150,000  ○ 공영육묘장 토지 매입비(2,130㎡)

농업인한마음대회 행사 지원 12,000 0 12,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

- 1 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

5,000 0 5,00003  행사운영비

5,000,000원 * 1식 5,000 0 5,000  ○ 농업인 한마음대회 행사운영비

206 재료비 2,000 0 2,000

2,000 0 2,00001  재료비

2,000,000원 * 1개소 2,000 0 2,000  ○ 농업인 한마음대회 재료비

301 일반보상금 5,000 0 5,000

5,000 0 5,00010  행사실비보상금

500,000원 * 10개소 5,000 0 5,000  ○ 농업인 한마음대회 참가자 보상

특화작목육성촉진시범(국비)

230,000 230,000 0

국            155,000 155,000 0

군             75,000 75,000 0

401 시설비및부대비 52,868 52,868 0

국             37,008 37,008 0

군             15,860 15,860 0

0 2,868 △2,86802  실시설계비

경정 0원 0 2,868 △2,868  ○청사리모델링공사실시설계비

국                  0 2,008 △2,008

군                  0 860 △860

52,868 50,000 2,86804  시설비

경정 42,868,000원 42,868 40,000 2,868  ○청사리모델링공사비(42,868,000원 * 1식)

국             30,008 28,000 2,008

군             12,860 12,000 860

지도공무원 능력개발(국비)
9,350 9,840 △490

국              5,395 5,640 △245
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

지도공무원 능력개발(국비) 군              3,955 4,200 △245

202 여비 9,350 9,840 △490

국              5,395 5,640 △245

군              3,955 4,200 △245

5,850 6,340 △49001  국내여비

경정4,410,000원 4,410 4,900 △490  ○지도공무원능력개발여비(경정4,410,000원)

국              2,205 2,450 △245

군              2,205 2,450 △245

농기계 임대사업 30,000 0 30,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

30,000 0 30,00001  자산및물품취득비

30,000,000원 * 1대 30,000 0 30,000  ○농기계임대사업 농기계 구입(전방모아 콘디서너)

친환경 농산물 생산기술보급

568,840 453,800 115,040

국            160,000 160,000 0

도             13,920 56,400 △42,480

군            394,920 237,400 157,520

친환경농업 인증 거점 종합검정실 운영(도비)

0 100,000 △100,000

도                  0 40,000 △40,000

군                  0 60,000 △60,000

405 자산취득비 0 100,000 △100,000

도                  0 40,000 △40,000

군                  0 60,000 △60,000

0 100,000 △100,00001  자산및물품취득비

경정 0원 0 100,000 △100,000  ○친환경농업인증거점종합검정실장비구입
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 친환경 농산물 생산기술보급 (단위:천원)

도                  0 40,000 △40,000

군                  0 60,000 △60,000

한국전통차(녹차) 가공 유통 시범(도비)

0 16,000 △16,000

도                  0 8,000 △8,000

군                  0 8,000 △8,000

402 민간자본이전 0 16,000 △16,000

도                  0 8,000 △8,000

군                  0 8,000 △8,000

0 16,000 △16,00001  민간자본보조

경정 0원 0 16,000 △16,000  ○한국전통차(녹차)가공유통시범

도                  0 8,000 △8,000

군                  0 8,000 △8,000

조생종 벼 확대재배(도비)

11,040 0 11,040

도              5,520 0 5,520

군              5,520 0 5,520

402 민간자본이전 11,040 0 11,040

도              5,520 0 5,520

군              5,520 0 5,520

11,040 0 11,04001  민간자본보조

11,040,000원 * 1개소 11,040 0 11,040  ○조생종 벼 확대재배

도              5,520 0 5,520

군              5,520 0 5,520

병해충방제 항공기 지원사업(자체) 220,000 0 220,000

402 민간자본이전 220,000 0 220,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 친환경 농산물 생산기술보급 (단위:천원)

220,000 0 220,00001  민간자본보조

220,000,000원* 1식 220,000 0 220,000  ○병해충방제 항공기 지원사업

농촌활력화 사업

459,394 383,950 75,444

국             62,500 62,500 0

도             39,375 35,000 4,375

군            357,519 286,450 71,069

농촌생활자원 사업추진

321,150 280,000 41,150

국             50,000 50,000 0

도             35,000 35,000 0

군            236,150 195,000 41,150

청태전 복원 상품화 및 차 문화센터 조성 22,950 0 22,950

401 시설비및부대비 22,950 0 22,950

22,950 0 22,95002  실시설계비

500,000,000원 * 4.59 / 100 22,950 0 22,950  ○ 청태전 복원 상품화 및 차문화센터 조성

전통차 청태전 홍보 지원 13,200 0 13,200

201 일반운영비 13,200 0 13,200

13,200 0 13,20003  행사운영비

5,000,000원 * 1식 5,000 0 5,000  ○ 물축제 행사 지원 청태전 전시 및 시음회 개최

300,000원 * 10종 3,000 0 3,000  ○ 물축제 행사지원 청태전 홍보용 화판 제작

100,000원 * 10종 1,000 0 1,000  ○ 물축제 행사 전시물품 임차

1,200,000원 * 1종 1,200 0 1,200  ○ 청태전 홍보 브러슈어 제작

3,000,000원 * 1회 3,000 0 3,000  ○ 전통차 관련 홍보 행사 참가 부스 임차

장흥 전통 차문화 전문가 양성 5,000 0 5,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌활력화 사업
단위: 농촌생활자원 사업추진 (단위:천원)

3,000 0 3,00001  사무관리비

3,000,000원 * 1식 3,000 0 3,000  ○ 장흥 전통 차문화 교실 운영

301 일반보상금 2,000 0 2,000

2,000 0 2,00010  행사실비보상금

2,000,000원 2,000 0 2,000  ○ 장흥 전통 차문화 교육 보상

여성 전문인력 육성

6,000 4,750 1,250

도                375 0 375

군              5,625 4,750 875

농촌여성 생활개선정보지 구독(도비)

1,250 0 1,250

도                375 0 375

군                875 0 875

201 일반운영비 1,250 0 1,250

도                375 0 375

군                875 0 875

1,250 0 1,25001  사무관리비

1,250,000원 * 1식 1,250 0 1,250  ○농촌여성 생활개선정보지 구독

도                375 0 375

군                875 0 875

축산 기술보급

58,200 29,200 29,000

국             12,500 12,500 0

도              4,000 0 4,000

군             41,700 16,700 25,000

종봉 개량 벌꿀 생상성 향상 시범 21,000 0 21,000

402 민간자본이전 21,000 0 21,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌활력화 사업
단위: 축산 기술보급 (단위:천원)

21,000 0 21,00001  민간자본보조

21,000,000원 * 1개소 21,000 0 21,000  ○ 종봉개량 벌꿀 생산성 향상 시범

벌침이용 친환경 축산물 생산시범(도비)

4,000 0 4,000

도              2,000 0 2,000

군              2,000 0 2,000

402 민간자본이전 4,000 0 4,000

도              2,000 0 2,000

군              2,000 0 2,000

4,000 0 4,00001  민간자본보조

800,000원 * 5농가 4,000 0 4,000  ○ 벌침이용 친환경 축산물 생산시범

도              2,000 0 2,000

군              2,000 0 2,000

축산 악취제거용 미생물배양 기술보급 시범(도비)

4,000 0 4,000

도              2,000 0 2,000

군              2,000 0 2,000

402 민간자본이전 4,000 0 4,000

도              2,000 0 2,000

군              2,000 0 2,000

4,000 0 4,00001  민간자본보조

4,000,000원 * 1개소 4,000 0 4,000  ○ 축산 악취제거용 미생물배양 기술보급 시범

도              2,000 0 2,000

군              2,000 0 2,000

지렁이 활용 친환경농업 및 생명의 땅 조성 74,044 70,000 4,044

지렁이생태학습장 지원 4,044 0 4,044
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌활력화 사업
단위: 지렁이 활용 친환경농업 및 생명의 땅 조성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 4,044 0 4,044

4,044 0 4,04402  실시설계비

60,000,000원 * 6.74/100 4,044 0 4,044  ○지렁이 생태 학습장 보수

농촌인력육성

220,382 218,309 2,073

국             46,141 47,509 △1,368

분             23,934 23,934 0

도              6,703 5,670 1,033

군            143,604 141,196 2,408

농가경영 및 정보화 지원

22,078 23,446 △1,368

국             14,378 15,746 △1,368

군              7,700 7,700 0

농산물소득조사분석사업(국비)
3,078 4,446 △1,368

국              3,078 4,446 △1,368

301 일반보상금 1,752 3,120 △1,368

국              1,752 3,120 △1,368

1,752 3,120 △1,36810  행사실비보상금

경정1,752,000원 1,752 3,120 △1,368  ○농산물소득조사분석보상비(경정1,752,000원)

국              1,752 3,120 △1,368

농업전문인력양성

67,878 64,437 3,441

분             23,934 23,934 0

도              6,703 5,670 1,033

군             37,241 34,833 2,408

농촌지도자 신문우송료 지원(도비)
9,010 5,569 3,441

도              2,703 1,670 1,033
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

농촌지도자 신문우송료 지원(도비) 군              6,307 3,899 2,408

201 일반운영비 9,010 5,569 3,441

도              2,703 1,670 1,033

군              6,307 3,899 2,408

9,010 5,569 3,44101  사무관리비

경정 9,010,000원 9,010 5,569 3,441  ○농촌지도자신문우송료지원(17,000원 * 530명)

도              2,703 1,670 1,033

군              6,307 3,899 2,408

농가소득안정

1,062,383 359,383 703,000

국             38,000 38,000 0

균            300,000 0 300,000

도             52,000 0 52,000

군            672,383 321,383 351,000

고품질 채소 안정생산 기술보급

172,500 122,500 50,000

국             10,000 10,000 0

군            162,500 112,500 50,000

틈새 전략작목 예냉시설 보급 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

50,000 0 50,00001  민간자본보조

10,000,000원 * 10개소 * 50/100 50,000 0 50,000  ○틈새전략작목 예냉시설 보급

과수 안정생산 기술보급

402,000 70,000 332,000

국             10,000 10,000 0

균            300,000 0 300,000

도              6,000 0 6,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농가소득안정
단위: 과수 안정생산 기술보급 (단위:천원)

과수 안정생산 기술보급 군             86,000 60,000 26,000

틈새작목 육성을 위한 비파단지 조성 50,000 50,000 0

201 일반운영비 2,310 0 2,310

2,310 0 2,31001  사무관리비

200,000원 * 6회 1,200 0 1,200  ○비파단지조성 홍보 교육 강사료

1,110,000원 * 1식 1,110 0 1,110  ○비파단지조성 홍보 교재제작

202 여비 6,000 0 6,000

1,000 0 1,00001  국내여비

20,000원 * 10명 * 5회 1,000 0 1,000  ○비파단지조성 추진 국내여비

5,000 0 5,00003  국외여비

1,000,000원 * 5명 5,000 0 5,000  ○비파산업 활성화를 위한 기술정보수집

301 일반보상금 2,000 0 2,000

2,000 0 2,00010  행사실비보상금

2,000,000원 * 1식 2,000 0 2,000  ○비파단지조성 교육 및 법인육성(7,000원 * 50명 * 6회)

402 민간자본이전 39,690 50,000 △10,310

39,690 50,000 △10,31001  민간자본보조

경정 39,690,000원 39,690 50,000 △10,310  ○틈새작목육성을위한비파단지조성(283,500원*1,8000a*70/100)

지역유망 소득작목 육성 시범(도비)

8,000 0 8,000

도              4,000 0 4,000

군              4,000 0 4,000

402 민간자본이전 8,000 0 8,000

도              4,000 0 4,000

군              4,000 0 4,000

8,000 0 8,00001  민간자본보조
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농가소득안정
단위: 과수 안정생산 기술보급 (단위:천원)

10,000,000원*1개소*80/100 8,000 0 8,000  ○지역유망 소득작목 육성 시범

도              4,000 0 4,000

군              4,000 0 4,000

틈새 소득작목 기술보급 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

20,000 0 20,00001  민간자본보조

20,000,000원 * 1개소 20,000 0 20,000  ○틈새 소득작목 기술보급

틈새작목 육성을 위한 비파단지조성 시범(균특)
300,000 0 300,000

균            300,000 0 300,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

균            300,000 0 300,000

300,000 0 300,00001  민간자본보조

300,000,000원 300,000 0 300,000  ○틈새작목 육성을 위한 비파단지조성 시범(283,500원 * 1,512a * 70/100)

균            300,000 0 300,000

과실 신선도 유지 품질향상 지원(도비)

4,000 0 4,000

도              2,000 0 2,000

군              2,000 0 2,000

402 민간자본이전 4,000 0 4,000

도              2,000 0 2,000

군              2,000 0 2,000

4,000 0 4,00001  민간자본보조

5,000,000원*1식*80/100 4,000 0 4,000  ○과실 신선도 유지 품질향상 시범

도              2,000 0 2,000

군              2,000 0 2,000

- 11 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농가소득안정
단위: 특용작물 안정생산 기술보급 (단위:천원)

특용작물 안정생산 기술보급

458,400 137,400 321,000

국             18,000 18,000 0

도             46,000 0 46,000

군            394,400 119,400 275,000

복분자 시범사업 150,000 50,000 100,000

402 민간자본이전 150,000 50,000 100,000

150,000 50,000 100,00001  민간자본보조

경정 150,000,000원 150,000 50,000 100,000  ○복분자단지조성시범사업(15,000,000원 * 20ha * 50/100)

새집증후군 예방 공기정화식물 교육장 시범(도비)

5,000 0 5,000

도              2,500 0 2,500

군              2,500 0 2,500

206 재료비 5,000 0 5,000

도              2,500 0 2,500

군              2,500 0 2,500

5,000 0 5,00001  재료비

5,000,000원 * 1식 5,000 0 5,000  ○새집증후군 예방 공기정화식물 교육장 시범(도비)

도              2,500 0 2,500

군              2,500 0 2,500

FTA 대응 틈새 소득작물 시범(도비)

21,000 0 21,000

도              9,000 0 9,000

군             12,000 0 12,000

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

도              9,000 0 9,000

군             12,000 0 12,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농가소득안정
단위: 특용작물 안정생산 기술보급 (단위:천원)

21,000 0 21,00001  민간자본보조

1,000,000원 * 30a *70/100 21,000 0 21,000  ○ FTA 대응 틈새소득작물 재배 확대

도              9,000 0 9,000

군             12,000 0 12,000

순환식 수경재배 시스템 시범 126,000 0 126,000

402 민간자본이전 126,000 0 126,000

126,000 0 126,00001  민간자본보조

18,000원 *  10,000㎡ * 70/100 126,000 0 126,000  ○순환식 수경재배 시스템 시범

지역특성화 시범(도비)

69,000 0 69,000

도             34,500 0 34,500

군             34,500 0 34,500

402 민간자본이전 69,000 0 69,000

도             34,500 0 34,500

군             34,500 0 34,500

69,000 0 69,00001  민간자본보조

69,000,000원 * 1식 69,000 0 69,000  ○ 틈새 관상약용작물 꽃작약 육성 시범

도             34,500 0 34,500

군             34,500 0 34,500

농업기술개발 191,712 112,030 79,682

과학영농 기술보급 활동 지원 95,839 53,030 42,809

물축제용 꽃생산 42,809 0 42,809

101 인건비 11,873 0 11,873

11,873 0 11,87310  기간제근로자등보수

32,980원 * 3명 * 120일 11,873 0 11,873  ○ 축제용 꽃묘생산 인건비
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기술개발
단위: 과학영농 기술보급 활동 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 5,000 0 5,000

5,000 0 5,00001  사무관리비

5,000,000원 * 1식 5,000 0 5,000  ○ 꽃묘생산 하우스 임대

206 재료비 15,936 0 15,936

15,936 0 15,93601  재료비

16,000원 * 7종 * 53봉 5,936 0 5,936  ○ 축제용 꽃종자 및 플러그묘 구입

20,000원 * 500개 10,000 0 10,000  ○ 꽃육묘용 상토외 29종 구입

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

10,000 0 10,00004  시설비

5,000,000원 * 2식 10,000 0 10,000  ○ 육묘시설 보수

농업현장체험 및 전시홍보강화 95,873 59,000 36,873

정남진 국화페스티벌 개최 95,873 59,000 36,873

101 인건비 11,873 0 11,873

11,873 0 11,87310  기간제근로자등보수

11,873 0 11,873  ○ 국화재배 생산 인건비

32,980원 * 3명 * 120일 11,873 0 11,873    ― 임금

201 일반운영비 5,000 0 5,000

5,000 0 5,00002  공공운영비

5,000,000원 * 1회 5,000 0 5,000  ○ 국화페스티벌 운영비

401 시설비및부대비 45,000 25,000 20,000

45,000 25,000 20,00007  행사관련시설비

5,000,000원 * 4식 20,000 0 20,000  ○야외전시관 시설
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